

12. Indgåelse af rammeaftaler med Miljø- og Fødevarerministeriet hhv. Udenrigsministeriet

Indstilling

Det indstilles, at bestyrelsen giver den daglige ledelse mandat til at "rulle" rammeaftalen med Miljø- og Fødevarerministeriet om forskningsbaseret rådgivning, således at den forlænges med et nyt fjerde år.

Det indstilles endvidere, at bestyrelsen give den daglige ledelse mandat til at indgå ny rammeaftale med Udenrigsministeriet om fiskeri og akvakultur, forudsat at de igangværende forhandlinger resulterer i rimelige aftalevilkår.

Sagsfremstilling

Ifølge regeringens forslag til finanslov 2018 beløber den samlede aftalebevillingen sig til 311,7 mio. i 2018 mod 308,1 mio. i 2017 (årets priser). I budgetoverslagsårerne frem til 2021 reduceres rammebevillingen til 294,5 mio. som følge af de generelle årlige 2 pct. besparelser.

Rammeaftalen med Miljø- og Fødevarerministeriet (MFVM) om forskningsbaseret rådgivning skal ruller årligt med virkning for en ny fireårig periode (2018-2021). Som resultat af kongelig resolution bliver delaftalen vedr. fiskeri og akvakultur udskilt af rammeaftalen med MFVM, idet ressortområdet overdrages til Udenrigsministeriet (UM). Aftalen med MFVM vil herefter have et omfang på 234,4 mio., mens DTU indgår særskilt rammeaftale med UM om fortsat varetagelse af myndighedsbetjeningsopgaven på det akvatiske område (77,3 mio.) til og med 2021. MFVM bibeholder i den forbindelse en trækingsret på 4 mio. vedr. akvakultur, som reguleres af aftalen mellem DTU og UM.

Rammeaftalen med MFVM vil i 2018 efter ovenstående ændring omfatte forskningsbaseret myndighedsbetjening inden for områderne:

- Fødevarer og kemi (142,3 mio. mod 142,8 mio. i 2017)
- Livscyklusvurderinger på affaldsområdet (1,5 mio. mod 1,5 mio. i 2017).
- Veterinærforhold (90,6 mio. mod 91,1 mio. i 2017)

Sidstnævnte indgår ikke i "rulningen" på normal vis, da delaftalen vedr. veterinærforhold som følge af konkurrenceudsættelsen er opsagt med virkning fra 1. januar 2020. Aftaleperioden for delaftalen vil ikke blive forlænget med rulningen, men DTU vil acceptere, at delaftalens indhold justeres i overensstemmelse med det øvrige forhandlingsresultat, herunder med opdateret arbejdsprogram og med nye bestemmelser om skriftlig afklaring af ejerskab i forbindelse med udvikling af ny software.